0,00 indica que não houve rentabilidade sobre o ativo total. Esse índice foi reduzido em
100% em relação aos exercícios anteriores.

A margem operacional expressa a relação entre o lucro bruto e as vendas das
empresas, ou seja,  quanto a empresa obtém de lucro para cada R$1,00 de vendas. O
índice de 0,23 mostra o lucro bruto de 23% sobre as vendas, o que representa acréscimo de
43,75%, comparado a 2011, e 283,33%, em relação a 2010.

O quociente de margem líquida revela a relação entre o lucro líquido e as vendas das
empresas e, ainda, evidencia o lucro auferido para cada R$1,00 de vendas. O índice de
0,02, reduzido em 77,78% e 125%, em comparação aos exercícios e 2011 e 2010,
respectivamente, indica a margem de lucro líquido de 2% sobre as vendas líquidas.

Relatório de Análise das Contas de Governo do Estado do Pará
Demonstrações Contábeis

Tribunal de Contas do Estado do Pará
124

7.5.3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

A DRE - Demonstração do Resultado do Exercício - das Empresas Controladas pelo
Estado tem por objetivo evidenciar a formação de resultado líquido do exercício (lucro ou
prejuízo), diante do confronto das receitas, custos e despesas apuradas pelo regime de
competência, oferecendo uma síntese econômica dos resultados operacionais em 31-12-
2012.

O resultado líquido do exercício de 2012, assim como o resultado de 2011, para
efeito de comparação, encontra-se demonstrado resumidamente na tabela a seguir:

Tabela 7.20 - Resultado Consolidado do Exercício das Empresas Controladas 2011-2012

 (Em R$  milhares)

GRUPOS
31-12-2011

(A)
31-12-2012

 (B)
AH %

VALOR AV % VALOR AV % B/A

Receitas Operacionais 273.147 100,00 233.612 100,00 -14,47

Outras Receitas 593.054 217,12 679.860 291,02 14,64

(-) Despesas Operacionais 574.664 210,39 685.522 293,44 19,29

(-) Outras Despesas 251.061 91,91 217.555 93,13 -13,35

Resultado Operacional Líquido 40.476 14,82 10.395 4,45 -74,32

Fonte: Demonstrações Contábeis das Empresas Controladas,  DRE  2011 e  2012 e BGE 2011- 2012

As Receitas Operacionais no exercício de 2012 atingiram o saldo de R$233,6
milhões, expressando redução de 14,47% em comparação ao saldo do exercício de 2011. A
Cosanpa contribuiu para esse decréscimo, considerando que sua receita operacional foi
reduzida em 20,17%, bem como a Cazbar, que apresentou redução de receita de 9,52%.

Inversamente, Outras Receitas apresentaram saldo de R$679,8 milhões,
demonstrando evolução de 14,64% em comparação ao saldo de 2011. A representação em
relação às receitas operacionais equivaleu a 291,02%. Concorreram para essa evolução, a
Cosanpa, com acréscimo de 244,27%, e o Banpará, com aumento de 14,09% nos saldos